2017 年 2 月

お客様各位お客様各位お客様各位お客様各位

株式会社 ジェイ・エム・エス

パウダー付き医療用手袋に関するご案内パウダー付き医療用手袋に関するご案内パウダー付き医療用手袋に関するご案内パウダー付き医療用手袋に関するご案内

謹啓 平素よりＪＭＳ製品に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、「パウダー付き医療用手袋に関する取扱いについて」（平成 28 年 12 月 27 日付け薬生機審発 1227 第 1 号

厚生労働省医薬・生活衛生局医療機器審査管理課長・薬生安発 1227 第 1 号厚生労働省医薬・生活衛生局安全対策課長

連名通知）に基づきまして、下記のとおりご案内申し上げます。ご不明な点がございましたら弊社営業担当者まで

お問い合わせください。

今後とも弊社製品のご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。

敬白

記

■■■■    対象製品対象製品対象製品対象製品及び及び及び及び推奨推奨推奨推奨代替製品代替製品代替製品代替製品

パウダー付き手袋につきましては、平成 30 年 12 月末までに、順次パウダーフリー手袋へ切替えを行います。

対象製品及び推奨代替製品は以下のとおりです（詳細は裏面をご参照ください）。

なお、販売終了時期の詳細につきましてはあらためてご案内申し上げます。

販売名
一般的名称

【対象製品（パウダー付き手袋）】 【推奨代替製品（パウダーフリー手袋）】

① マイクロ・シン マイクロ・シン パウダーフリー

天然ゴム製手術用手袋

②
ガメックス

（一部規格 2016 年製造販売終了）
ガメックス パウダーフリー

③
アンセルイグザミネーショングローブ

（2012 年製造販売終了）
アンセルイグザミネーショングローブ 天然ゴム製検査・検診用手袋

④ プラスチックグローブ Ｆ

プラスチックグローブ Ｆ 非天然ゴム製検査・検診用手袋 ⑤
プラスチックグローブ

（2015 年製造販売終了）

⑥
ＪＭＳビニールグローブ Ｅ

（2015 年製造販売終了）

■■■■    パウダー付き医療用パウダー付き医療用パウダー付き医療用パウダー付き医療用手袋の手袋の手袋の手袋のご使用に際してご使用に際してご使用に際してご使用に際して

パウダー付き医療用手袋をご使用になる場合には、以下にご留意くださいますようお願い申し上げます。

販売名 【ご使用に際して】

① マイクロ・シン （天然ゴム製のもの）

手袋に付いているパウダーは、天然ゴムタンパクのアレルゲンのキャリアとなり、ま手袋に付いているパウダーは、天然ゴムタンパクのアレルゲンのキャリアとなり、ま手袋に付いているパウダーは、天然ゴムタンパクのアレルゲンのキャリアとなり、ま手袋に付いているパウダーは、天然ゴムタンパクのアレルゲンのキャリアとなり、ま

れにアレルギーを誘発する可能性があることや、肉芽腫や術後癒着の形成リスクれにアレルギーを誘発する可能性があることや、肉芽腫や術後癒着の形成リスクれにアレルギーを誘発する可能性があることや、肉芽腫や術後癒着の形成リスクれにアレルギーを誘発する可能性があることや、肉芽腫や術後癒着の形成リスク

を高めるおそれがあることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用をを高めるおそれがあることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用をを高めるおそれがあることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用をを高めるおそれがあることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用を

検討すること。検討すること。検討すること。検討すること。

② ガメックス

③ アンセルイグザミネーショングローブ

④ プラスチックグローブ Ｆ

（非天然ゴム製のもの）

手袋に付いているパウダーは、肉芽腫や術後癒着の形成リスクを高めるおそれが手袋に付いているパウダーは、肉芽腫や術後癒着の形成リスクを高めるおそれが手袋に付いているパウダーは、肉芽腫や術後癒着の形成リスクを高めるおそれが手袋に付いているパウダーは、肉芽腫や術後癒着の形成リスクを高めるおそれが

あることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用を検討すること。あることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用を検討すること。あることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用を検討すること。あることが報告されているので、リスクを考慮して本品の使用を検討すること。

⑤ プラスチックグローブ

⑥ ＪＭＳビニールグローブ Ｅ

■■■■    対象製品対象製品対象製品対象製品及び推奨代替製品及び推奨代替製品及び推奨代替製品及び推奨代替製品

【対象製品（パウダー付き手袋）】【対象製品（パウダー付き手袋）】【対象製品（パウダー付き手袋）】【対象製品（パウダー付き手袋）】     【推奨代替製品（パウダーフリー手袋）】【推奨代替製品（パウダーフリー手袋）】【推奨代替製品（パウダーフリー手袋）】【推奨代替製品（パウダーフリー手袋）】

①販売名：マイクロ・シン  ①販売名：マイクロ・シン パウダーフリー

品番 型式 JAN コード  品番 型式 JAN コード

JG-MTB55 Ｂ ５・１／２ 4987494015702  JG-MTUGSP55 ＳＰ ５・１／２ 4987494266838

JG-MTB60 Ｂ ６ 4987494015719  JG-MTUGSP60 ＳＰ ６ 4987494266845

JG-MTB65 Ｂ ６・１／２ 4987494015726  JG-MTUGSP65 ＳＰ ６・１／２ 4987494266852

JG-MTB70 Ｂ ７ 4987494015733  JG-MTUGSP70 ＳＰ ７ 4987494266869

JG-MTB75 Ｂ ７・１／２ 4987494015740  JG-MTUGSP75 ＳＰ ７・１／２ 4987494266876

JG-MTB80 Ｂ ８ 4987494015757  JG-MTUGSP80 ＳＰ ８ 4987494266883

JG-MTB85 Ｂ ８・１／２ 4987494015764  JG-MTUGSP85 ＳＰ ８・１／２ 4987494266890

JG-MTSP55 ＳＰ ５・１／２ 4987494266692

JG-MTSP60 ＳＰ ６ 4987494266708

JG-MTSP65 ＳＰ ６・１／２ 4987494266715

JG-MTSP70 ＳＰ ７ 4987494266722

JG-MTSP75 ＳＰ ７・１／２ 4987494266739

JG-MTSP80 ＳＰ ８ 4987494266746

JG-MTSP85 ＳＰ ８・１／２ 4987494266753

②販売名：ガメックス （（*）・・・ ２０１６年製造販売終了）   ②販売名：ガメックス パウダーフリー

品番 型式 品番  品番 型式 JAN コード

JG-GX55(*) ５・１／２ 4987494801428  JG-GXPFSP55 ＳＰ ５・１／２ 4987494266623

JG-GX60(*) ６ 4987494801435  JG-GXPFSP60 ＳＰ ６ 4987494266630

JG-GX65(*) ６・１／２ 4987494801442  JG-GXPFSP65 ＳＰ ６・１／２ 4987494266647

JG-GX70(*) ７ 4987494801459  JG-GXPFSP70 ＳＰ ７ 4987494266654

JG-GX75(*) ７・１／２ 4987494801466  JG-GXPFSP75 ＳＰ ７・１／２ 4987494266661

JG-GX80(*) ８ 4987494801473  JG-GXPFSP80 ＳＰ ８ 4987494266678

JG-GX85(*) ８・１／２ 4987494801480  JG-GXPFSP85 ＳＰ ８・１／２ 4987494266685

JG-GXSP55 ＳＰ ５・１／２ 4987494266555

JG-GXSP60 ＳＰ ６ 4987494266562

JG-GXSP65 ＳＰ ６・１／２ 4987494266579

JG-GXSP70 ＳＰ ７ 4987494266586

JG-GXSP75 ＳＰ ７・１／２ 4987494266593

JG-GXSP80 ＳＰ ８ 4987494266609

JG-GXSP85 ＳＰ ８・１／２ 4987494266616

③販売名：アンセルイグザミネーショングローブ

（２０１２年製造販売終了）

③販売名：アンセルイグザミネーショングローブ

品番 型式 品番  品番 型式 JAN コード

JG-EXSX Ｓ 4987494808649  JG-EXPFSX パウダーフリー 4987494077489

JG-EXMX Ｍ 4987494808656  JG-EXPFMX パウダーフリー 4987494077496

JG-EXLX Ｌ 4987494808663  JG-EXPFLX パウダーフリー 4987494077502

④販売名：プラスチックグローブ Ｆ   ④⑤⑥販売名：プラスチックグローブ Ｆ

品番 型式 品番  品番 型式 JAN コード

JG-PGXSS ＳＳ 4987494255702  JG-PGXPFSS ＳＳ パウダーフリ 4987494255733

JG-PGXS Ｓ 4987494255696  JG-PGXPFS Ｓ パウダーフリ 4987494255740

JG-PGXM Ｍ 4987494255719  JG-PGXPFM Ｍ パウダーフリ 4987494255757

JG-PGXL Ｌ 4987494255726  JG-PGXPFL Ｌ パウダーフリ 4987494255764

⑤販売名：プラスチックグローブ（２０１５年製造販売終了）

品番 型式 品番

JG-VJASX Ｓ 4987494191369

JG-VJAMX Ｍ 4987494191352

JG-VJALX Ｌ 4987494191345

⑥販売名：ＪＭＳビニールグローブ Ｅ（２０１５年製造販売終了）

品番 型式 品番

JG-VESSX ＳＳ 4987494057719

JG-VESX Ｓ 4987494057757

JG-VEMX Ｍ 4987494057771

JG-VELX Ｌ 4987494057931

以上

製造販売業者
株式会社ジェイ・エム・エス

       ●お問い合わせ先
http://www.jms.cc    ヘルスケア営業部 TEL. 03-6404-0601

  〒140-0013 東京都品川区南大井 1 丁目 13 番 5 号新南大井ビル